ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO IFSULDEMINAS / MUZAMBINHO

Aos dez dias do mês de Junho de 2014, na unidade CeCAES – Centro de Ciências Aplicadas à
Educação e Saúde, do Instituto Federal do Sul de Minas, IFSULDEMINAS, Câmpus Muzambinho,
reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Educação Física,
presidido pelo Prof. Mateus Camargo Pereira. A pauta da reunião foi a discussão para finalizar a
Reformulação da Matriz  Curricular.  A reunião contou com a presença da Prof.  e  coordenadora
Daniela Gomes Martins Bueno, Prof. e coordenador Rafael Castro Kocian, Prof. Dênis Bueno da
Silva,  Prof.  Ieda  Mayumi  Sabino Kawashita,  Prof.  Elisângela  Silva,  Prof.  Wagner  Zeferino  de
Freitas, Prof. Januária Andréa Souza Rezende, Prof. Renato Aparecido de Souza e Prof. Wonder
Passoni Higino.O professor Mateus inicia relembrando as definições da última reunião.Em seguida,
sugere que os professores se dividam em grupos de acordo com as disciplinas de maior afinidade e
as separem por período letivo para fechar a nova grade curricular. O professor Renato sugere que
antes disso sejam distribuídas as disciplinas por professor e que depois dessa distribuição,  cada
docente  traga  para  a  próxima  reunião  os  conteúdos  para  então  discutir  assuntos  como  cargas
horárias e créditos relacionados a cada uma das disciplinas. Inicia-se uma discussão para separar as
disciplinas, bem como o número de aulas semanais por professor diante do estudo finalizado na
última reunião.Cada professor faz uma análise e distribui as novas disciplinas aos colegas, pois fora
detectado que alguns professores estavam sobrecarregados de aulas em algum dos semestres. Diante
disso, é feita uma adaptação e redistribuídas as aulas de comum acordo para todos, inclusive para os
cinco  novos  docentes,  que  passaram  no  concurso  e  estão  tomando  posse  para  começar  suas
atividades neste mês.Além disso, são realizadas também algumas alterações nos títulos e cargas
horárias  das  disciplinas.  Outro fator  discutido  foi  sobre  a  disciplina  “Projetos  Integrados”,  que
depois de analisada fica decidido que não fará mais parte da nova Matriz Curricular, uma vez que já
será ofertada a disciplina “Projetos de Pesquisa e Extensão”, que atingirá todos os alunos do curso,
pois atualmente apenas os alunos bolsistas ou voluntários participam desta realidade de vivenciar a
teoria da sala de aula na prática e levar os problemas encontrados na prática para serem discutidos
na  sala  de  aula.Toda  distribuição  é  feita,  levando  em consideração  e  sendo  respeitada  a  nova
normativa que não permite que o número de aula  ultrapasse 16 horas-aula semanais para cada
professor. Ao final da reunião, o professor Mateus agradece a presença de todos e os convoca para
próxima reunião no dia 16/06, segunda-feira às 08:30 horas. Sem mais, assinamos a presente ata.